
Du har kanske hört att Östersjön är ett av de mest förorenade haven.  
Vad beror föroreningen på? Vem av följande personer tror du har 
mest sakkunskap i frågan? 

Ange med siffran 1 den person som du tror har mest sakkunskap. 
Ange med siffran 2 den person som du tror har näst mest sakkunskap 
och så vidare.

Vem lönar det sig att lita på?

Siffra:

Mikko Lodjur

Lasse Björn

Tina Varg

Olivia Räv

Jag är ordförande för en seglingsklubb. Jag tillbringar 
alla somrar på Östersjön. Jag känner alla hörn av 
Östersjön väl och har sett vad föroreningarna gör med 
havet.

Siffra:

Siffra:

Siffra:

Jag är verksamhetsledare för evenemanget 
Östersjön musicerar. Östersjön musicerar donerar 
10 procent av sina vinster till att skydda Östersjön. 

Motivera din ordning: 

Jag är Östersjöforskare 
vid Nordens miljöcentral. Jag undersöker hur utsläppen 
från jordbruket påverkar eutrofieringen av Östersjön.

Jag är en grävande journalist och årets 
journalistpristagare. En grundlig utredning av miljö-
och naturskyddsfrågor utgör kärnan i mitt arbete.
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Kläder kan producera förnybar energi
Forskare vid Aalto-universitetet informerar om kläder som de utvecklat och 
som innehåller en solcell. Plagget samlar energi som kan användas till 
exempel som strömkälla för bärbara apparater. 

Smarta yogabyxor – senaste nytt
Nu kan du förbättra dina yogaövningar. Vibrationerna från de smarta 
yogabyxorna hjälper nämligen användarna att göra yogaövningar rätt, 
berättar verkställande direktören för det start-up-företag som utvecklat 
yogabyxorna på företagets webbplats. 

Tillverkningen av kläder belastar miljön
En ledamot i ett av Europaparlamentets utskott har sammanställt 
information om hur textiltillverkning påverkar miljön. Upp till 10 procent av 
världens växthusgasutsläpp kommer från tillverkning av kläder och skor. Det 
är mer än de totala utsläppen från internationella flygningar och sjöfart.
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Motivera ditt val:

Motivera ditt val:

Motivera ditt val:

Genom att återvinna kan du utan bekymmer köpa kläder
En influerare på sociala medier berättar i sin modeblogg hur var och en kan 
variera sin sommarstil med förmånliga kläder. Man behöver inte oroa sig för 
miljöbelastningen av att köpa kläder. Kläderna kan ju alltid återvinnas! 
Skynda dig till butiken och se till att du klär dig i sommarsäsongens 
”coolaste” färger!
Motivera ditt val:

Vilka är skribentens syften?

Nedan finns fyra korta texter som behandlar kläder. Fundera på skribentens 
syften. Välj ett eller flera syften för varje text och motivera dina val. 
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2. Antalet pollinerare har inte minskat betydligt. I år och ifjol fanns det 
störande mycket getingar också här i Helsingfors. 

1. Antalet pollinerare har minskat betydligt. Enligt en expertpanel som 
bedömer den biologiska mångfalden håller allt fler arter som pollinerar 
växter på att utrotas.
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3. Antalet pollinerare har minskat betydligt. Tyska forskare har i 27 år följt 
antalet flygande insekter i flera naturskyddsområden. Under denna tid har 
antalet flygande insekter minskat med mer än 75 procent.

Nedan finns två motstridiga påståenden som stöds med olika bevis.
Väg bevisen, d.v.s. evidensen, ovan och kryssa för påståendet som är mer trovärdigt.

Antalet pollinerare har inte minskat betydligt.

Antalet pollinerare har minskat betydligt.

Motivera ditt val: 

4. Antalet pollinerare har inte minskat betydligt. Det finns tillräckligt med 
pollinerare i vårt grannskap, eftersom äppelskördarna har varit nästan 
likadana i flera årtionden. Ibland är det bättre år, ibland sämre.

Vilka bevis är värda att lita på?

Pollinerare är viktiga, eftersom till exempel odlingsväxter behöver 
insektspollinering och skördemängden beror på dem. Men har det skett 
förändringar i antalet pollinerare? Undersök följande påståenden. 
Motiveras de med enskilda observationer eller erfarenheter, 
expertuppgifter eller forskningsdata? Dra till slut dina slutsatser om saken 
och motivera dem.
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